
Tamarana, 1 de Junho de 2012 Edição 212 - Ano VII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 145/2012 DE 28 DE MAIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 056.528.256-01, - 0,5 (Meia) Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA - PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 28 de Maio de 
2012.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 146/2012 DE 29 DE MAIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. IZABEL CRISTINA JACOB RAMOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 5.915.912-7/ PR e 
do CPF/MF sob o nº  993.624.149-53  - 0,5 (Meia) Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA - PR, para tratar de interesses do 
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 29 de Maio de 
2012.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 147/2012 DE 29 DE MAIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. THIAGO BURANELLO MARTINS, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.744.991-2/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 056.528.256-01, - 0,5 (Meia) Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA - PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 29 de Maio de 
2012.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 148/2012 DE 29 DE MAIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 3.941.534-8/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 500.996.639-53, - 0,5 (Meia) Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA - PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 29 de Maio de 
2012.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 149/2012 DE 29 DE MAIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ORLANDO CECÍLIO MAGALHÃES, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 4.020.777-5/ PR e 
do CPF/MF sob o nº 602.662.959-9, - 0,5 (Meia) Diária - para 
viagem a cidade de LONDRINA - PR, para tratar de interesses 
do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 29 de Maio de 
2012.                                                       

Roberto Dias Siena
PREFEITO

ANEXOS
A T A

Às 10:00 hs do dia 29 do mês de Maio do ano de dois mil e doze, 
na sala da Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Tamarana, reuniu-se em sessão pública o Pregoeiro e sua equipe 
de apoio (Portaria 001/2012) para, nos moldes do que dispõe 
os Incisos VI a XX do Art. 4º da Lei Federal nº. 10.520/02, dar 
prosseguimento ao Pregão Presencial nº.  039-2012, destinado 



Tamarana, 1 de Junho de 2012
Edição 212

2

à Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 
Combustível (GASOLINA) no qual devera ser entregue na bomba 
do pátio  da Prefeitura, para  abastecimento da frota mecanizada 
do Município  no período de Junho/2012 á Dezembro/2012, 
conforme especifi cações constantes no Edital de Chamamento. 
Nenhuma Empresa compareceu, ou apresentou proposta, tornado 
DESERTO o certame.

Em nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Pregoeiro encerrou 
a sessão, lavrando-se o presente ata que lida e achada conforme, 
vai assinada pelo Pregoeiro e equipe de Apoio, e, por mim  João 
Vitor Ruthes Dias que secretariei a sessão.

Dione Cordeiro da Silva
Pregoeiro

Marcio Antonio Sotta Santana
Equipe de Apoio

Saulo Ribeiro Rodrigues
Equipe de Apoio

João Vitor Ruthes Dias
Equipe de Apoio

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 075/2012 DE 25/05/2012.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 38/2012

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE CONFECÇÕES PIZZAIA 
LTDA-ME
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO COMO OBJETO 
O FORNECIMENTO DE COBERTORES PARA SEREM 
DISTRIBUÍDOS PARA PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO, 
DESTINADA À SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL NO PERÍODO DE MAIO/2012 Á DEZEMBRO/2012.
VALOR: DE 7.680,00 (SETE MIL SEISCENTOS E OITENTA 
REAIS)

TAMARANA, 25 DE MAIO DE 2012.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 076/2012 DE 29/05/2012.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2012
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: RETÍFICA GS LTDA EPP.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA RETIFICAÇÃO 
DE MOTOR MWM/X10 REFERENTE A UM ÔNIBUS ANO 1995 
PLACA AFZ-3673 DA RESERVA INDÍGENA APUCARANINHA, 
NO QUAL SERÁ UTILIZADO RECURSO DO ICMS ECOLÓGICO. 
VALOR: DE R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS).

TAMARANA, 29 DE MAIO DE 2012.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2012

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 042/2012, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de 
pessoa Jurídica para o fornecimento de Equipamentos e matérias 
hospitalares, no período de junho/2012 à dezembro/2012  , para 
secretaria Municipal de Saúde, conforme especifi cações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10h00, do 
dia 18/06/2012, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
  
Tamarana, 29 de Maio de 2012.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2012

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 043/2012, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica para o fornecimento de calcário calcitico PRNT 
mínimo 75%, no período de JUNHO/2012 à DEZEMBRO/2012, 
destinado para Secretaria Municipal de Agricultura, referente ao 
termo de convenio com (SEAB), conforme especifi cações no 
edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 19/06/2012, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou SITE www.tamarana.pr.gov.br .
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 29 de Maio de 2012.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2012

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração 
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 044/2012, TIPO MENOR PREÇO.
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica para o fornecimento de Combustível (DIESEL) com 
entrega na bomba do Pátio da Prefeitura deste Município, para ser 
utilizado para manutenção das estradas rurais, conforme objeto 



Tamarana, 1 de Junho de 2012
Edição 212

3

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – DIstribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Fazenda – Aldo Boaretto Netto
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br

do termo de convenio do (SEAB) no período de JUNHO/2012 à 
DEZEMBRO/2012, conforme especifi cações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 20/06/2012, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 29 de Maio de 2012.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2012

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração  
da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL nº 039/2012, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de 
pessoa jurídica para o fornecimento de Combustível (GASOLINA) 
no qual devera ser entregue na bomba do pátio da Prefeitura, para  
abastecimento da frota mecanizada do Município  no período de 
Julho/2012 á Dezembro/2012, conforme especifi cações no Edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 21/06/2012, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura ou  no site  www.tamarana.pr.gov.br .
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 31 de Maio de 2012.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração 


